Comme on peut s'en rendre compte, tout ce passage vise à mettre en exergue l'idée selon laquelle les coutumes ecclésiastiques byzantines sont erronées puisqu'elles causent la damnation des âmes d'un grand nombre de chrétiens innocents : les nouveaux-nés auxquels ils n'accordent pas le baptême, les femmes en couches auxquelles ils permettent de communier, les païens qu'ils n'évangélisent pas. La mention des images est liée directement à cet argument, mais ce que le cardinal Humbert entend par ce type iconographique reste peu clair.

Plusieurs savants se sont mesurés avec ce texte (dont il faudrait avoir une édition critique) et en ont donné des traductions : A. Michel interpréta l'expression *hominis morituri imaginem* comme « l'image d'un homme qui devra mourir », de manière à conclure qu'on faisait allusion par là à la représentation d'un donateur qui était « à côté » (tel devait être le sens du verbe *affigitis*)

4. HUMBERT DE SILVACANDIDA, *Dialogus*, 66, éd. C. WILL, *Acta et scripta quae de controversiis ecclesiae graecae et latinae saeculo undecimo composita extant*, Lipsiae-Marpurgi 1891, p. 93-126, surtout 126 : *Haecine sunt illa maiora et perfectiora, ut tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat a ministris vel a populo sumi, et idcirco debeat subterrari aut in puteum ad hoc praeparatum proiici? Haecine quoque sunt illa maiora et perfectiora, ut novus maritus et recenti carnis voluptate resolutus et totus marcidus Christi ministret altaribus, et ab eius immaculato corpore sanctificatas manus confestim ad muliebres transferat amplexus? Haecine sunt illa perfectiora, ut mulieribus Christianis in partu vel in mestruo periclitantibus communitio deegetur? Aut paganis baptismus interdicator? Et parvulis morituris ante octo dies regeneratio per aquam et Spiritum sanctum subtrahatur? In quo utique crudeliores Herode, non tantum in corpore sed et in anima quotidie trucidatis parvulorum innumerabilem populum et destinatis ad ignem aeternum. Nunquid etiam inde est, quod hominis morituri imaginem affligitis [sc. affigitis] crucifixae imagini Christi, ita ut quidam Antichristus in cruce Christi sedeat ostendens se adorandum tanquam sit Deus? Nunquid et illud inde est, quod peius sit monachos femoralibus indui et carnibus vesci, quam fornicari? Ideone clauditis ecclesias Latinorum et dirigitis scripta per totum orbem, ut ad haec maiora et perfectiora pertrahitis omnem Christianum populum? Non sunt haec talia ostensio verae fidei, sed adinventio diaboli. Nec sunt firmamentum, sed destructio animarum [...].*